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În perioada 24-26 sep-
tembrie 2024 a avut loc în-
tâlnirea episcopilor romano-
catolici și greco-catolici din 
România. Găzduite de Epar-
hia Greco-Catolică de Lu-
goj, lucrările s-au desfășurat 
la Casa Calfelor – Kolping 
din municipiul Timișoara 
și au fost conduse de 
vicepreședintele CER, Înalt 
Preasfi nțitul Aurel Percă, 
Arhiepiscop Mitropolit de 
București. S-a dat citire me-
sajului Arhiepiscopului Ma-
jor al Bisericii Greco-Catolice din România, Preaferi-
cirea Sa Lucian Cardinal Mureșan, Președintele CER.

La inaugurarea lucrărilor a participat și Arhie-
piscopul Giampiero Gloder, Nunțiu Apostolic în Ro-
mânia și Republica Moldova, care a prezidat Sfânta 
Liturghie de deschidere din Catedrala greco-catolică 
din Lugoj. La inaugurarea sesiunii a fost prezent și 
Domnul Ciprian-Vasile Olinici, Secretar de Stat pen-
tru Culte.

În cadrul prezentei sesiuni, episcopii au dis-
cutat despre perspectivele lucrărilor celei de a doua 
sesiuni a Sinodului de la Roma, din octombrie 2024. 
Evenimentul, mărturie a comuniunii din Biserică, tre-
buie susținut cu rugăciunea de întregul popor al lui 

Dumnezeu, pentru ca lucrarea Spiritului Sfânt să-și 
poată împlini menirea în viața comunității. A fi  creștin 
înseamnă asumarea vocației de a trăi spiritul Evan-
gheliei, în vederea comuniunii și a devotamentului 
față de tezaurul credinței, fi ecare credincios partici-
pând astfel prin propria misiune la apostolatul univer-
sal al Bisericii.

Pe ordinea de zi s-a regăsit discuția despre Ma-
rele Jubileu de la Roma din anul 2025. Episcopii CER 
au luat act de programul propus de Sfântul Scaun al 
Romei, astfel ca inițiativele Bisericilor noastre locale 
să răspundă la chemarea Sfântului Părinte de a sur-
prinde și în România spiritul și mesajul Anului Jubi-
liar. Jubileul Tinerilor, programat pentru perioada 28 
iulie – 3 august 2025, va fi  evenimentul cu participa-
rea cea mai numeroasă, pentru care tinerii din Româ-
nia au început deja să se pregătească.

Pe agenda prezentei sesiuni s-a afl at și discuția 
asupra Întâlnirii Naționale a Tineretului Catolic din 
septembrie a.c. de la Cheile Grădiștei, precum și as-
pecte ale activității pastorale, ale învățământului și ale 
misiunii caritative.

O atenție deosebită a fost rezervată dramei 
județelor afectate de inundații, urmând ca prin in-
termediul asociațiilor Caritas să fi e oferit ajutor 
sinistraților.

Episcopia Romano-Catolică de Chișinău va 
găzdui următoarea sesiune a CER în perioada 14-17 
mai 2025.

Conferința Episcopilor din România se 
întrunește de două ori pe an în sesiune plenară ordi-
nară și îi reunește pe toți episcopii romano-catolici și 
greco-catolici din România, exprimând unitatea Bise-
ricii locale și comuniunea cu Urmașul lui Petru, Sfân-
tul Părinte Papa.

Pr. Francisc Ungureanu
Secretar General

Comunicat
 Împreună spre Marele Jubileu din               2025
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Iubiți frați și surori, duminică frumoasă!
Evanghelia de la Liturghia de astăzi (Marcu 

10,17-30) ne vorbește despre un om bogat care alear-
gă la Isus și îl întreabă: „Învățătorule bun, ce trebuie 
să fac ca să moștenesc viața veșnică?” (v. 17). Isus îl 
invită să părăsească totul și să îl urmeze, însă acela, 
abătut, pleacă, pentru că – spune textul – „avea multe 
bogății” (v. 23). Costă a părăsi totul. Putem vedea cele 
două mișcări ale acestui om: la început aleargă, pentru 
a merge la Isus; însă, la sfârșit, pleacă abătut, pleacă 
trist. Mai întâi aleargă și apoi pleacă. Să ne oprim asu-
pra acestui lucru.

Înainte de toate, acest om merge la Isus alergând. 
Este ca și cum îl împingea ceva în inima sa: de fapt, deși 
avea atâtea bogății, este nesatisfăcut, poartă înăuntrul 
său o neliniște, este în căutarea unei vieți mai depline. 
Așa cum fac adesea bolnavii și cei posedați de diavol 
(cf. Marcu 3,10; 5,6), se vede în Evanghelie, el se arun-
că la picioarele Învățătorului; este bogat, și totuși are 
nevoie de vindecare. Este bogat, dar are nevoie de vin-
decare. Isus îl privește cu iubire (v. 21); apoi, îi propune 
o „terapie”: să vândă tot ceea ce are, să dea săracilor și 
să îl urmeze. Însă, în acest moment, vine o concluzie 
neașteptată: acest om devine trist la chip și pleacă! Pe 
cât de mare și impetuoasă a fost dorința de a-l întâlni 
pe Isus, pe atât de rece și rapidă este plecarea de la El.

Și noi purtăm în inimă o nevoie de fericire și de 
o viață plină de semnifi cație care nu poate fi  suprimată; 
totuși, putem cădea în iluzia de a crede că răspunsul se 
găsește în posesia lucrurilor materiale și în siguranțele 
pământești. În schimb, Isus dorește să ne ducă la ade-
vărul dorințelor noastre și să ne facă să descoperim că, 
în realitate, binele la care tânjim este însuși Dumne-
zeu, iubirea Sa față de noi și viața veșnică pe care El 
și numai El ne-o poate dărui. Adevărata bogăție este să 
fi m priviți cu iubire de Domnul – este o mare bogăție 
aceasta – și, așa cum face Isus cu acel om, să ne iubim 
între noi făcând din viața noastră un dar pentru alții. 
De aceea, fraților și surorilor, Isus ne invită să riscăm, 
„să riscăm iubirea”: să vindem tot pentru a da săra-
cilor, care înseamnă a ne despuia de noi înșine și de 
siguranțele noastre false, făcându-ne atenți la cei care 
sunt în nevoie și împărtășind bunurile noastre, nu nu-
mai lucrurile, ci și ceea ce suntem: talentele noastre, 
prietenia noastră, timpul nostru și așa mai departe.

Fraților și surorilor, acel om bogat nu a dorit să 
riște, să riște ce? Nu a dorit să riște iubirea și a plecat 
cu fața tristă. Și noi? Să ne întrebăm: de ce anume este 
alipită inima noastră? Cum săturăm foamea noastră de 
viață și de fericire? Știm să împărtășim cu cel care este 

sărac, cu cel care este în difi cultate sau care are nevoie 
de puțină ascultare, care are nevoie de un zâmbet, de un 
cuvânt care să îl ajute să regăsească speranța? Sau care 
are nevoie să fi e ascultat… Să ne amintim de aceasta: 
adevărata bogăție nu sunt bunurile din lumea aceasta, 
adevărata bogăție este aceea de a fi  iubiți de Dumnezeu 
și a învăța să iubim ca El. Și acum să cerem mijlocirea 
Fecioarei Maria, ca să ne ajute să descoperim în Isus 
comoara vieții.

După Angelus, Sfântul Părinte a spus următoarele:
Iubiți frați și surori,
Continui să urmăresc cu preocupare ceea ce se 

întâmplă în Orientul Mijlociu și cer încă o dată o ime-
diată încetare a focului pe toate fronturile. Să se par-
curgă căile diplomației și ale dialogului pentru a obține 
pacea. Sunt aproape de toate populațiile implicate, în 
Palestina, în Israel și în Liban, unde cer să fi e respectate 
forțele de pace ale Națiunilor Unite. Mă rog pentru toa-
te victimele, pentru cei evacuați, pentru ostaticii care 
doresc să fi e eliberați imediat, și sper ca această mare 
suferință inutilă, generată de ură și de răzbunare, să se 
termine repede.

Fraților și surorilor, războiul este o iluzie, este o 
înfrângere, nu va aduce niciodată pacea, nu va aduce 
niciodată siguranța, este o înfrângere pentru toți, mai 
ales pentru cei care se cred invincibili. Opriți-vă, vă 
rog! Adresez apelul meu pentru ca ucrainenii să nu fi e 
lăsați să moară de frig, să înceteze atacurile aeriene îm-
potriva populației civile, care este mereu cea mai lovi-
tă. Ajunge cu uciderea nevinovaților!

Urmăresc situația dramatică din Haiti, unde 
continuă violențele împotriva populației, forțată să 
fugă din propriile case în căutare de siguranță în altă 
parte, înăuntru și în afara țării. Să nu îi uităm nicio-
dată pe frații noștri haitieni. Cer tuturor să se roage 
ca să înceteze orice formă de violență și, cu angajarea 
comunității internaționale, să se continue să se lucreze 
pentru a construi pacea și reconcilierea în țară, apărând 
mereu demnitatea și drepturile tuturor.

Vinerea viitoare, 18 octombrie, Fundația „Kir-
che in Not” promovează inițiativa „Un milion de copii 
recită Rozariul pentru pacea în lume”. Mulțumesc tutu-
ror copiilor care participă! Ne unim cu ei și încredințăm 
mijlocirii Preasfi ntei Fecioare Maria – a cărei aniver-
sare a ultimei apariții la Fatima este astăzi – martiriza-
ta Ucraina, Myanmarul, Sudanul și celelalte populații 
care suferă din cauza războiului și a oricărei forme de 
violență și de mizerie. (...) Vă rog nu uitați să vă rugați 
pentru mine. Poftă bună și la revedere!

 Alocuţiunea Papei Francisc la Rugăciunea Angelus
Adevărata bogăție este să fi m iubiți de Dumnezeu

13.10.2024
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„Astăzi ne exprimăm, de asemenea, rușinea față 
de scandalul divizării creștinilor, scandalul de a nu-L 
mărturisi împreună pe Domnul Isus. Acest Sinod este 
o oportunitate de a face mai bine, depășind zidurile 
care încă există între noi. Să ne concentrăm pe temeiul 
comun al Botezului nostru comun, care ne îndeamnă 
să devenim ucenici misionari ai lui Cristos.”: a spus 
Papa Francisc în omilia pentru Veghe ecumenică de ru-
găciune care a avut loc în seara zilei de 11 octombrie 
a.c., în Piața Protomartirilor Romani din Vatican, la 
care au luat participat membrii celei de a doua sesiuni 
a Sinodului despre sinodalitate, afl at în desfășurare, și 
reprezentanți ai mai multor confesiuni creștine.

Redăm în cele ce urmează textul omiliei Suvera-
nului Pontif, în traducerea pr. Mihai Pătrașcu:

«Eu le-am dat gloria pe care mi-ai dat-o (In 
17,22): aceste cuvinte din rugăciunea lui Isus înainte 
de pătimire se pot referi în mod eminent la martiri, glo-
rifi caţi prin mărturia adusă lui Cristos. În acest loc îi 
amintim pe primii martiri ai Bisericii la Roma: pe sân-
gele lor a fost construită această bazilică, pe sângele lor 
a fost edifi cată Biserica. Fie ca aceşti martiri să poată 
întări certitudinea noastră că, apropiindu-ne de Cristos, 
ne apropiem unii de alţii, susţinuţi de rugăciunea tutu-
ror sfi nţilor din Bisericile noastre, uniţi deja perfect de 
participarea lor la Misterul pascal. (...)

Unitatea creştinilor şi sinodalitatea sunt legate 
între ele. De fapt, dacă „drumul sinodalităţii este dru-
mul pe care Dumnezeu îl aşteaptă de la Biserica din al 
treilea mileniu” (Discurs la a 50-a aniversare a institu-
irii Sinodului Episcopilor, 17 octombrie 2015), el tre-
buie parcurs cu toţi creştinii. „Drumul sinodalităţii […] 
este şi trebuie să fi e ecumenic, aşa cum drumul ecume-
nic este sinodal” (Discurs adresat Sanctităţii Sale Mar 
Awa al III-lea, 19 noiembrie 2022). În ambele procese 
este vorba nu atât de a construi ceva, cât de a primi şi a 
face să rodească darul pe care deja l-am primit. Şi cum 
se prezintă darul unităţii? Experienţa sinodală ne ajută 
să-i descoperim câteva aspecte.

Unitatea este un har, un dar imprevizibil. Adevă-
ratul protagonist nu suntem noi, ci Spiritul Sfânt care 
ne conduce spre o comuniune mai mare. După cum nu 
ştim cu anticipare care va fi  rezultatul Sinodului, tot aşa 
nu ştim exact cum va fi  unitatea la care suntem chemaţi. 
Evanghelia ne spune că Isus, în acea mare rugăciune a 
sa, „şi-a ridicat ochii spre cer”: unitatea nu este înain-
te de toate un rod al pământului, ci al cerului. Este un 
dar ale cărui timpuri şi moduri nu le putem prevedea; 
trebuie să-l primim „fără a pune nicio piedică în ca-
lea Providenţei şi fără a prejudicia viitoarele sugestii 
ale Spiritului Sfânt”, cum spune tot decretul conciliar 
(UR, 24). Părintele Paul Couturier obişnuia să spună 
că unitatea creştinilor trebuie implorată „aşa cum vrea 
Cristos” şi „cu mijloacele pe care le vrea el”.

Papa Francisc la Veghea ecumenică de rugăciune

O altă învăţătură care vine din procesul sinodal 
este că unitatea este un drum: se maturează în mişcare, 
parcurgând drumul. Creşte în slujirea reciprocă, în dialo-
gul vieţii, în colaborarea tuturor creştinilor care „face să 
apară mai clar faţa lui Cristos slujitorul” (UR, 12). Însă 
trebuie să mergem conform Spiritului (cf. Gal 5,16-25); 
sau, cum spune Sfântul Irineu, ca tôn adelphôn synodía, 
„o caravană de fraţi”. Unirea dintre creştini creşte şi se 
maturează în pelerinajul comun „în ritmul lui Dumne-
zeu”, ca pelerinii din Emaus însoţiţi de Isus înviat.

O a treia învăţătură este că unitatea este armonie. 
Sinodul ne ajută să redescoperim frumuseţea Bisericii 
în varietatea feţelor sale. Astfel, unitatea nu este uni-
formitate, nici rod al compromisurilor sau al echilibris-
melor. Unitatea creştinilor este armonie în diversitatea 
carismelor ridicate de Spiritul Sfânt pentru edifi carea 
tuturor creştinilor (cf. UR, 4). Armonia este calea Spiri-
tului, pentru că el însuşi, cum spune Sfântul Vasile, este 
armonie (cf. Despre Psalmul 29, 1). Noi avem nevoie 
să parcurgem cărarea unităţii în virtutea iubirii noastre 
faţă de Cristos şi faţă de toate persoanele pe care sun-
tem chemaţi să le slujim. De-a lungul acestei căi, să nu 
ne lăsăm opriţi niciodată de difi cultăţi! Să avem încre-
dere în Spiritul Sfânt, care împinge spre unitate într-o 
armonie de diversitate multicoloră.

În sfârşit, ca şi sinodalitatea, unitatea creştinilor 
este necesară pentru mărturia lor: unitatea este pentru 
misiune. „Toţi să fi e una… pentru ca lumea să creadă” 
(In 17,21). Aceasta era convingerea părinţilor concili-
ari când au afi rmat că diviziunea noastră „este scandal 
pentru lume şi dăunează celei mai sfi nte dintre cauze: 
predicarea evangheliei la toată făptura” (UR, 1). Miş-
carea ecumenică s-a născut din dorinţa de a mărturisi 
împreună, cu alţii şi nu departe unii de alţii, sau şi mai 
rău unii împotriva altora. În acest loc protomartirii ne 
amintesc că astăzi, în multe părţi ale lumii, creştini din 
diferite tradiţii îşi dau viaţa împreună pentru credinţa în 
Isus Cristos, trăind ecumenismul sângelui. Mărturia lor 
este mai puternică decât orice cuvânt, pentru că unita-
tea vine din crucea Domnului.»

Biroul de Presă EGCO, Mihaela CABA-MADARASI
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Preasfi nția Sa Virgil Bercea a primit titlul de membru de onoare 
al Institutului de Istorie „George Barițiu” al Academiei Române

Preasfi nția Sa 
Dr. Virgil Bercea, 
episcop al Eparhiei 
Române Unite cu 
Roma, Greco-Ca-
tolică, de Oradea 
Mare, a primit joi, 
17 octombrie a.c., 
la Cluj-Napoca, ti-
tlul de membru de 
onoare al Institutului 
de Istorie „George 
Barițiu” al Academi-
ei Române.  Diploma 
de onoare și trofeul 
i-au fost decernate 
în cadrul ceremoni-
ei de deschidere a 
Conferinței internaționale „Momente de răscruce din 
istoria României: elite, administrație și regimuri politi-
ce în sec. XIV-XXI”, organizată în perioada 17-19 oc-
tombrie 2024 de Institutul de Istorie „George Barițiu” 
al Academiei Române, la Cluj-Napoca .

Evenimentul l-a avut drept amfi trion pe direc-
torul Institutului de Istorie „George Barițiu” și mem-
bru corespondent al Academiei Române, prof. univ. dr. 
Ioan Bolovan, care a subliniat faptul că titlul de Mem-
bru de onoare ofi cializează faptul că Preasfi nțitul Vir-
gil Bercea este alături de Institutul de  Istorie „George 
Barițiu” al Academiei Române de zeci de ani, ajutând 
mulți cercetători români să ajungă în special la Arhive-
le Sfântului Scaun, dar nu numai, să își poată publica 
lucrările de doctorat și să aibă un sprijin moral atunci 
când în lumea aceasta se confruntă cu multe difi cultăți:

«O personalitate de o căldură și o generozitate 
ieșite din comun, o personalitate care onorează Biseri-
ca Română-Unită, onorează națiunea română din țară, 
dar și din diasporă și ne bucurăm că a acceptat votul 
unanim pe care Consiliul Științifi c l-a dat, de a deveni 
Membru de onoare al Institutului nostru. Să vorbesc 
despre opera teologică, despre implicarea administrati-
vă și efortul Preasfi nțitului Virgil este dincolo de ceea 
ce aș putea să fac eu, așa încât cred că este sufi cient 
că îl avem aici și îi mulțumesc încă o dată pentru că a 
acceptat să facă parte, de acum și formal, din Institutul 
de Istorie „George Barițiu”»: a spus directorul Institu-
tului de Istorie „George Barițiu” al Academiei Româ-
ne, prof. univ. dr. Ioan Bolovan, la momentul înmânării 
diplomei și trofeului de onoare Preasfi nției Sale Virgil 
Bercea, împreună cu istoricul Remus Câmpeanu.

Mulțumind pentru onoarea de a-i fi  acordat acest 
titlu, episcopul greco-catolic de Oradea i-a îndemnat 

pe cei prezenți, profesori și cercetători, să mențină 
același nivel de excelență a cercetării și a științei, 
menționând că: „Nu se consideră demn de acest titlu, 
fi ind un om simplu care dorește să-i ajute pe alții, cât 
poate”. La eveniment au luat parte numeroși profesori 
și cercetători, apropiați ai Preasfi nțitului Virgil, cărora 
le mulțumește pentru prezență.

În cadrul aceleași ceremonii i-a fost înmânat 
titlul de Membru de onoare al Institutului de Istorie 
„George Barițiu” al Academiei Române și doamnei 
Mihaela Rus, directoare a Asociației Femeilor din Cluj-
Napoca. Ceremonia s-a bucurat și de prezența Alteței 
Sale Regale Nicolae al României, care a evocat perso-
nalitatea Regelui Mihai I al României cu prilejul lansă-
rii albumului Bunicul meu Regele Mihai.

Potrivit organizatorilor, Conferința internațională 
„Momente de răscruce din istoria României: elite, 
administrație și regimuri politice în sec. XIV-XXI” 
este totodată înscrisă ca manifestare științifi că a celei 
de a XXXVII-a ediții a Zilelor Academice Clujene și 
se desfășoară în acest an „pe de-o parte, sub auspiciile 
Bicentenarului Avram Iancu, iar pe de altă parte, în ju-
rul aniversării și comemorării unor evenimente majore 
care au marcat istoria spațiului românesc și nu numai”, 
vizând, prin numeroasele paneluri și mese rotunde din 
program, „înțelegerea modului în care elitele europe-
ne și naționale s-au încadrat în diverse sisteme admi-
nistrative și regimuri politice ori au articulat soluții la 
provocările venite din societate, dar și problematizarea 
viziunilor multiple referitoare la conservarea arhivelor 
create de instituții în secolul XXI”. La conferință au 
participat numeroși istorici din România, Italia, Slova-
cia, Polonia și Ungaria.

Biroul de Presă EGCO
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(continuare în pag. 7

Despre recunoașterea cultului Fecioarei Rosa Mystica (I)
În data de 5/7/2024, Cardinalul Víctor Manuel 

Fernández, Prefect al Congregației pentru Doctrina 
Credinței, - cu aprobarea și iscălitura Papei Fran-
cisc- a trimis o scrisoare Episcopului de Brescia 
Pierantonio Tremolada prin care și-a exprimat, în 
numele Congregației vaticane pe care o prezidea-
ză, opinia conform căreia nu s-au găsit în mesajele 
răspândite de Pierina Gilli - vizionara Rosei Mys-
tica de la Montichiari/Fontanelle- elemente care 
să contrazică învățătura Bisericii Catolice despre 
credință și morală. Scrisoarea afi rma: „În întâmplă-
rile legate de această experiență spirituală nu există 
nici aspecte morale negative, nici alte elemente care 
să fi e îndoielnice. Mai degrabă, se pot găsi diverse 
aspecte pozitive care ies în evidență în colecția de 
mesaje, precum și altele care, fi ind la fel de pozi-
tive, totuși, ar merita un fel de clarifi care pentru a 
evita neînțelegerile”. Astfel s-a dat cea mai înaltă 
recunoaștere (Nihil obstat = Nimic împotrivă – în 
latină) care, până în prezent, în lumina noilor regle-
mentări ale Vaticanului privind fenomenele supra-
naturale, poate fi  obținută pentru apariții presupuse 
ale Fecioarei. Pentru a face un scurt pas în spate, 
în 17 mai 2024 Vaticanul a publicat decretul Noi 
Reguli pentru discernământul unor presupuse feno-
mene supranaturale potrivit căruia principala fi na-
litate a discernământului nu mai este de a stabili ca 
posibil caracterul supranatural al fenomenului, dar 
se evaluează din punct de vedere doctrinar și pas-
toral ceea ce a rezultat din difuzarea acestuia. Prin 
urmare, nu se specifi că că aparițiile Rosei Mystica 
au avut sau nu loc, ci că în acestea nu  există nimic 
contrar credinței creștine și că au dat roade semnifi -
cative în Biserică: s-a constatat înfl orirea grupurilor 
de rugăciune, a asociațiilor și chiar a congregațiilor 
călugărești inspirate de Maria Rosa Mystica, cu bi-
serici și sanctuare închinate Ei, convertiri la credință 
după îndepărtări persistente, redescoperiri ale prac-
ticii sacramentale, vindecări fi zice și spirituale, eli-
berări din situații legate de ezoterism, spiritualism 
sau alte forme de dependență, darul maternității și al 
vocațiilor la preoție sau la viață consacrată. Tranda-
fi rii s-au împrăștiat peste tot!

Scrisoarea de la Congregația pentru Doctrina 
Credinței din Vatican a fost urmată în 8/7/2024 de o 
scrisoare pastorală a Preasfi nțitului Pierantonio Tre-
molada, Episcop de Brescia (ierarh al locurilor în care 
Rosa Mystica a apărut), în care confi rma și aducea 
la cunoștința credincioșilor părerea pozitivă a Vatica-
nului despre cultul Trandafi rului Tainic de la Monti-
chiari/Fontanelle.

Cu toate acestea, istoria Pierinei și a aparițiilor 

a fost una tulburată. De-a lungul anilor, episcopii lo-
cului nu au considerat că există sufi ciente elemente 
pentru a vorbi despre supranaturalul aparițiilor, iar la 
un moment dat a fost dat avizul „non constat de super-
naturalitate” (=nu se constată supranaturalitatea), care 
a atârnat greu, decenii la rând. Evaluările recente ale 
comisiilor au subliniat că primul proces diecezan din 
1949 a acţionat având prejudecăţi: „membrii care și-
au exprimat opinia în favoarea Perinei nu au mai fost 
implicați în procesul de evaluare, inclusiv psihiatrul-
șef de la Spitalele din Brescia, care o considera sănă-
toasă și perfect capabilă de înțelegere și voință. Nu au 
fost chemați vreodată să depună mărturie nici mem-
brii familiei, nici preoții parohi care au slujit la Monti-
chiari, nici călugărița Maică Generală, nici superioara 
ori surorile Slujitoare ale Carității” (Giacomo Gam-
bassi- Cotidianul Avvenire). 

Vom prezenta pe scurt lista episcopilor de Bres-
cia și poziția lor față de aparițiile Rosei Mystica.

În ciuda infl uenței verdictului negativ al co-
misiei sale, la a cărei lucrări nu a luat deloc parte, 
Excelența Sa Giacinto Tredici O.SS.C.A. (1880-
1964, episcop de Brescia între 1934-1964), episco-
pul primelor revelații private către Gilli, în 1947, în 
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biserica din Montichiari, „contrar a ceea ce s-a cre-
zut mult timp, nu a emis decretul negativ atribuit lui, 
scriind printre altele Cardinalului Ildefons Schuster 
(Arhiepiscop de Milano), care l-a invitat să privească 
cu deschidere evenimentele în cauză; judecata sa va 
rămâne suspendată în așteptarea oricăror evoluții ul-
terioare” (Giacomo Gambassi - Cotidianul Avvenire). 
Decretul episcopului Tredici „nu s-a hotărât pentru un 
defi nitiv «Se stabilește că faptele nu sunt supranatura-
le» ci, mai degrabă, un suspensiv «Nu se stabilește (în 
prezent) că faptele sunt supranaturale»” (V. Messori, 
„Una nuova Lourdes nella Bassa Bresciana”). Deci, 
acest episcop nu a lăsat în urma sa nicio pronunțare; 
nu s-a declarat deloc, și datorită ostilității principiale a 
cancelarului său de Curie, chemat să prezideze în nu-
mele său cercetările asupra evenimentelor din 1947, 
respingând-o pe Pierina ca tulburată și văzătoare.

Excelența Sa Luigi Morstabilini (1907-1989, 
episcop de Brescia între 1964-1983) și-a justifi cat 
poziția rezervată, confi rmând pe cele ale predecesoru-
lui său - care, nu a fost niciodată exprimată sub forma 
juridică ofi cială a decretului.

Excelența Sa Bruno Foresti (1923-2022, epi-
scop de Brescia între 1983-1998) a emis în 1984 De-
cretul negativ „non constat de supernaturalitate” (=nu 
se constată supranaturalitatea) în legătură cu aparițiile 
Rosei Mystica, cerându-i Card. J. Ratzinger, de la Vati-
can, Dicasterul pentru Doctrina Credinței, (viitor Papă 
Benedict al XVI-lea) să informeze episcopiile din în-
treaga lume despre acesta, având în vedere răspândirea 
pe scară largă a mariofaniei. Episcopul Foresti nu a vrut 
niciodată să se întâlnească cu vizionara Pierina Gilli. 
Într-o Declarație pastorală, Foresti a afi rmat: „Episco-
pul de Brescia, mângâiat de opinia autorizată a Sfi ntei 
Congregații pentru Doctrina Credinței, informează că: 
a) așa-numitele apariții ale Fecioarei Rosa Mystica din 
Montichiari nu prezintă temeiuri de credibilitate; b) 
cultul referitor la Fecioara Rosa Mystica, prin urmare, 
nu este aprobat și nu poate fi  practicat sau încurajat; c) 
oricine îl favorizează, prin difuzarea de publicaţii sau 
organizarea de pelerinaje, nu ajută, ci tulbură credin-
ţa credincioşilor, determinându-i să acţioneze contrar 
prevederilor Bisericii” (Declarația Mons. Bruno Fores-
ti din 15 octombrie 1984).

În aprilie 2001, la împlinirea a zece ani de la 
moartea Pierinei Gilli, episcopul Excelența Sa Giu-
lio Sanguineti (1932-_, episcop de Brescia între 
1998-2007) a numit un preot pentru asistența spiri-
tuală continuă a pelerinilor la Fontanelle. În 2013, a 
recunoscut cultul Fecioarei „Trandafi rul Tainic” la 
Montichiari/Fontanelle.

Excelența Sa Luciano Monari (1942-_, 
episcop de Brescia între 2007-2017) a semnat în 

19/03/2008 câteva directive, dintre care spicuim: „În 
special, indivizii și grupurile care până acum s-au de-
dicat mai mult sau mai puțin direct promovării cultu-
lui marian în zona Fontanelle sunt rugați în mod ex-
plicit să respecte toate indicațiile Directorului, să nu 
difuzeze mesaje sau publicații, nici să nu promoveze 
acte de cult, nici să nu înfi ințeze structuri care ar putea 
chiar indirect să-i determine pe credincioși să creadă 
că analiza Bisericii cu privire la așa-zisele apariții sau 
alte fenomene extraordinare a fost modifi cată în sens 
pozitiv”. În 2014, PSS Monari a aprobat Fundația 
„Maria Rosa Mistica” în care sunt prezenți membri ai 
Curiei și reprezentanți ai asociațiilor de rugăciune le-
gate de Pierina Gilli, iar în 2017, înainte de pensiona-
re, a efectuat un pelerinaj la Fontanelle. PSS „Luciano 
Monari nu numai că și-a confi rmat predecesorul, dar 
a înfi ințat o Fundație în care coexistă preoți ai Curiei 
Bresciane și laici devotați” (V. Messori, „Una nuova 
Lourdes nella Bassa Bresciana”). Tot în episcopatul 
său, acesta a dat impuls studiilor despre Pierina, în 
cadrul procesului canonic diecezan.

Pe 17 decembrie 2019, Excelența Sa Pieran-
tonio Tremolada, (1956-_, episcop de Brescia din 
12 iulie 2017) a promovat noi căi de studiu și dis-
cernământ de natură istorică, științifi că și teologică 
asupra Mariofaniei și a persoanei Pierinei Gilli. PSS 
Tremolada a proclamat în 7/12/2019 situl Marian de 
la Fontanelle ca Sanctuar Diecezan, adică „Altarul 
eparhial al Trandafi rului Tainic - Maica Bisericii”. Tot 
episcopului Tremolada i-a fost adresată în 05/07/2024 
scrisoarea Congregației pentru Doctrina Credinței 
prin care se recunoștea puritatea dogmatică a scrieri-
lor Pierinei Gilli, și tot el a fost ierarhul care a emanat 
în 8/7/2024 decretul de pronunțare a aprobării cultu-
lui Rosei Mystica. De comun acord cu Scaunul Apos-
tolic, PSS Tremolada a putut să ridice locurile de la 
Fontanelle la rang de sanctuar diecezan în 2019 și să 
înfi ințeze comisia internațională, care a examinat și 
aspectele doctrinare ale mesajului.

După decret, cu privire la aparițiile de la Mon-
tichiari/Fontanelle, episcopul afi rma: „Acum putem 
privi ce s-a întâmplat cu conștiința că ne afl ăm în fața 
unui dar prețios acordat Diecezei noastre și, aș adău-
ga, întregii Biserici universale” „-Dar (...) i-a apărut 
sau nu Pierinei - Fecioara Maria? -Nu putem nega. 
Dar un răspuns complet afi rmativ nu depinde de noi. 
Sfântul Scaun va decide, dacă va considera necesar, 
în mod corespunzător și la momentul potrivit. O astfel 
de credință necesită maturizarea altor roade spirituale. 
Ceea ce avem până acum ne spune despre o valoare 
categoric pozitivă a experienței spirituale a Pierinei, a 
textelor pe care ni le-a lăsat și a evlaviei care s-a dez-
voltat în Fontanelle și care s-a răspândit în numeroase 
țări” (Giacomo Gambassi- Cotidianul Avvenire).

(Va urma)
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APROFUNDĂRI
Dincolo ori dincoace de prezentarea unor mate-

riale pregătite de reprezentanții REUNIUNILOR MA-
RIANE din diferitele Eparhii, unele adevărate și deta-
liate rapoarte de activități s-au desprins pe parcursul 
activităților, idei care necesită explicabile aprofundări.

Acest prim set de aprofundări ar putea fi  expus 
sub genericul PROFIL DE MARIANIST, un subiect 
atins mai ales în prezentarea făcută de reprezentanții din 
Eparhia de Oradea, prin cuvântul reprezentantului Reu-
niunii Mariane „Sfânta. Maria” din Protopopiatul Beiuș.

S-a supus atenției noțiunile: „Marianist de 
asociație” (marianistul din spațiul public al asociației 
și „Marianistul particular” (din viața privată a orică-
rui marianist).

Marianiștii din prima categorie s-au regăsit în 
toate intervențiile diferitelor eparhii. Este vorba de-
sigur de membrii asociaților Reuniunii Mariane care 
participă la activitățile cuprinse în programul fi ecărei 
asociații, cele mai multe bogate în diversitate, dar și 
unitare în contextul regulamentului asociației.

Introducerea termenului de „marianist particu-
lar”, poate puțin forțat, vrea să convingă despre urmă-
torul atribut: marianistul trebuie să se manifeste de pe 
poziția de marianist în toate aspectele vieții sale parti-
culare, în spațiul privat al vieții sale. Este, am putea să 
spunem, marianistul de acasă, din familia sa, din socie-
tatea proximă în care trăiește.

Aprofundând meditația despre cele două catego-
rii expuse, vom încerca să creionăm tipurile de com-
portament marianist, pe baza unor dominante de com-
portament.

În tipologia comportamentului uman există, ne 
spun psihologii, „tipul abstract”, bazat pe inteligența 
teoretică, aptitudinea pentru activități intelectuale, adi-
că într-o expresie sintetică: „aceștia cunosc multe lu-
cruri, dar știu să facă puțin”.

După părerea noastră, acest tip nu poate fi  trans-
pus într-o tipologie marianistă, dar se poate desprinde, 
după modelul acesta, tipul „marianistului de expecta-
tivă”. Acesta cunoaște și îndeplinește dezideratele sta-
tutare ale RM la nivel de asociație, așteptând inițiativele 
de la conducerea RM, ori de la părintele spiritual. 
Acestui tip îi lipsește capacitatea de a operaționaliza, 
de a iniția acțiuni marianiste, mărginindu-se la partici-

pări organizate de alții: recitarea rozarului, devoțiuni 
și exerciții spirituale închinate Sf. Fecioare Maria, etc. 
Cei care aparțin acestui tip sunt dispuși spre rutină și o 
oarecare inerție.

Un alt tip de marianist este cel pe care-l putem 
încadra în „tipul concret”. Cei care aparțin acestuia, 
sunt doritori să facă ceva concret, să inițieze activități 
marianiste, să fi e un participant activ.

O variantă a tipului concret ar putea fi  „mari-
anistul creativ”, care este mereu doritor, căutător 
în găsirea și inițierea unor activități, atât la nivel de 
asociație, cât și la nivel particular, ieșite din șablonul 
obișnuitului. Mereu predispus spre proiecte, visuri și 
idealuri, acest tip de marianist, este de multe ori în pe-
ricol de a nu realiza ceea ce și-a propus. Credem că acel 
„mai bine mai târziu decât niciodată”, funcționează și 
în  acest caz, așa că nu trebuie să se renunțe la proiecte 
de teama nerealizării.

În continuare, argumentăm cele susținute prin 
prezentarea unor acțiuni marianiste din Dieceza Ora-
dea, cu precădere din Protopopiatul Beiuș.

O primă exemplifi care o încercăm din domeniul 
caritativ. Nu vom prezenta acțiuni caritative colective 
ale asociației, acestea fi ind prezente în viața tuturor 
asociațiilor. Vom prezenta câteva cazuri ale marianis-
tului particular.

O familie de marianiști a luat sub îngrijire și su-
praveghere, după 1990, un copil din fostele orfelinate, 
cu dizabilități destul de evidente. L-au primit în familie  
cu diferite ocazii, l-au dus cu ei la Sfi ntele Liturghii, 
i-au fost nași de botez, el nefi ind botezat la vârsta de 
17-18 ani. După terminarea studiilor profesionale ale 
acestuia, s-au preocupat să găsească un loc de muncă 
la o întreprindere din Oradea. Păstrarea unei permanen-
te legături , consilierea în modul său de viață, este un 
proces continuu, chiar și acum, când acesta a ajuns la 
vârsta de peste 30 de ani.

 Schimbând registrul exemplifi cărilor, ne vom 
referi la marianiștii de tip creativ, amintind câteva 
acțiuni individuale: seria de conferințe catehetice lu-
nare, ținute duminica înaintea Sfi ntei Liturghii, în peri-
oada 2010-2020 ( RM Parohia Beiuș): seria de articole 
publicate în revista Vestitorul , pe parcursul mai multor 
ani, de către unii reprezentanți ai Reuniunii Mariane 

(continuare în pag. 9)

Ioan DĂRĂBĂNEANU

PASTILA CREDINȚEI 

ECOURI ÎNTÂRZIATE
Ne propunem o serie de articole sub titlul „Ecouri întârziate”, deoarece sunt evenimente, întâmplări, situații 

în viața bisericii, a comunităților, a credincioșilor care îndeamnă la repetarea unor percepții, precum un sunet care 
se întoarce de la sursa sa. De fapt, suntem adepții celeilalte semnifi cații de dicționar: „ecourile” propuse de mine au 
calitatea de „răsunet produs de un eveniment” și mai ales de a „răspândi cuvintele, ideile cuiva”.

În buna înțelegere și bunăvoința cititorului, vom purcede la transmiterea unor „ecouri”. „Ecouri întârziate” 
deoarece ele nu respectă o succesiune cronologică.
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din Oradea , Beiuș , Șimleul Silvaniei; editarea unor 
Buletine Marianiste (RM Beiuș) și a unor cărți (RM 
Oradea).

Desigur, aceste acțiuni marianiste individuale 
trebuie să fi e în tandem cu activitățile marianiste de 
asociație. Cu privire la aceste, ne exprimăm o părere 
certifi cată de experiența RM din Eparhia Oradea și 
anume: aceste activități trebuie să țină cont, de nece-
sitatea atractivității precum spunea Papa Francisc, cu 
referire la activitățile Bisericii Catolice. Spre exempli-
fi care, amintim exercițiile spirituale la nivel parohial, 
protopopial ori eparhial, organizate în diferite parohii 
ori în  zone naturale cu ambient plăcut. Cu ocazia unor 
asemenea activități, se pot realiza într-o fericită alătu-
rare și activități culturale (scurte recitaluri de poezie 
religioasă ori muzică).

Folosim acest titlu de generic Aprofundări pen-
tru prezentarea  mai în cadrul -„Întâlnirii Reuniunilor 
Mariane de la nivel național, Lugoj ”, a unui proiect în 
derulare realizat de câțiva marianiști din RM „Sfânta 
Maria” din Beiuș, Eparhia Oradea.

 Titlul proiectului este: „Almanahul Sfi ntei Fe-
cioare Maria”.

 Acest proiect reprezintă ,,Almanahul Sfi ntei 
Fecioare Maria”, reprezintă printre alte atribute , o bună 
ilustrare a posibilei transformări efectului în motiv, 
cauză, provocare, pentru o nouă acțiune. Activitățile 
Reuniunii Mariane ,,Sfânta Maria ” din Beiuș, în do-
meniul religios (catehezele duminicale, conferințele 
catehetice, exercițiile spirituale, pelerinajele, etc.) 
desfășurate după anul 1997 (anul reactivării asociației), 
au avut ca efect creșterea, întărirea sentimentului și tră-
irilor de preamărire a Sfi ntei Fecioare Maria, concre-
tizate în sporirea credincioșieniei  prin împlinirea în 
realitatea imediată a feliuritelor fapte  marianiste.

 Provocarea cauzată de acest binecuvântat efect 
a prins contur în urma consultării unui ,,tabel sinoptic” 
întocmit de o marianistă care ,, a cules” în acest ,,ta-
bel ” datele calendaristice și denumirile, comemorările, 
solemnitățile, închinate Maicii Domnului. Întâi a fost o 
,,conferință catehetică”( lunară) susținută probabil prin 
anii 2018  , ori 2019, cu titlul ,, Calendarul Fecioarei 
Maria”.

 A apărut apoi și provocarea: transformarea 
Calendarului, care era o succesiune, o cronologie a 
,,lunilor” închinate Sfi ntei Fecioare, pe parcursul unui 
an, în ,,Almanahul Sfi ntei Fecioare Maria”, cu un 
orizont de cunoaștere și trăire a evlaviei, mult lărgit.

 Termenul ,,almanah” a fost adoptat în urma 
consultării unui ,, Dicționar de imagini pierdute” , sem-
nat de cercetătorul lingvist S. I. Tohăneanu. Acest ter-
men – almanah -, ne spune autorul, este în sinonimie 
parțială cu termenul ,,calendar”. Dacă se îndepărtează  
particula ,,al”, rămâne verbul ,,naha” (a îngenunchia în 
limba arabă). În sens lărgit, împreună cu prefi xul ,,ma”, 

,,almanah” semnifi că ,,locul unde îngenunchează ”(că-
milele), unde ,,caravanele poposesc”, membrii carava-
nei având răgazul  să povestească, să comunice între ei.

  Prin binecunoscute metode de transfer  încer-
căm să ne convingem că folosind genericul „Almana-
hul Sfi ntei Fecioare Maria”, vom îngenunchea  încă o 
dată în fața Maicii Domnului , vom reuși comunicarea 
cu noi înșine, cu ceilalți marianiști și  cu credincioșii 
ne-marianiști.

 Pentru a împlini „jindul gândului către fapte”, 
precum spunea fi lozoful Constantin Noica, am apelat 
la sprijinul și colaborarea unor marianiste, primind și 
acceptul și consilierea părintelui spiritual. 

 Probabil că pentru cei care citesc această pre-
zentare, oarecum succintă, apar câteva întrebări vero-
simile: de ce?, pentru ce?, pentru cine?, cum și când? 
Posibilele răspunsuri pot fi  sintetizate astfel:

1. Almanahul Sfi ntei Fecioare Maria se adresea-
ză tuturor credincioșilor dornici să cunoască, să aducă 
devoțiuni Maicii Domnului, trăind împreună cu Ea în 
toate zilele vieții lor.

2. Vom supune atenției cititorilor, așteptându-le 
părerile și eventualele propuneri, o succintă structura-
rea a Almanahului, după cum urmează:

- Caseta 1: „Date calendaristice, denumirea 
solemnității, sărbătorii ori a comemorării”;

- Caseta 2: „Ne amintește” – scurtă pregătire 
spirituală;

- Caseta 3: „Istorie și consemnări” – prezin-
tă date istorice și relatarea unor evenimente legate de 
aceste date;

- Caseta 4: „Cuvântul părintelui spiritual al 
R.M.” - este un spațiu liber lăsat pentru a consemna 
îndemnurile părintelui spiritual al locului la cerea mari-
anistului. Se deschide în felul acesta șansa unui posibil 
dialog între părintele spiritual și marianistul respectiv;

- Caseta 5: „Închinăciune față de Sfânta Fe-
cioară Maria” – cuprinde diferite devoțiuni de închi-
nare, diferite forme de pietate populară față de Sf. Fe-
cioară Maria și îndemnuri la meditație personală;

- Caseta 6: „Iconografi a Sfi ntei Fecioare Ma-
ria” – cuprinde 3-4 reproduceri de iconițe (în partea 
de sus a colii) iar în jumătatea inferioară un plic, în 
care marianistul poate realiza o mică colecție de iconițe 
primite la diferite evenimente, evitând în felul acesta 
împrăștierea necugetată a acestora.

- Caseta 7: „Cântări Mariane” – cuprinde tex-
tul unor cântece mariane;

-  Caseta 8: „Jurnal- album fotografi c”, cu-
prinde imagini fotografi ce, consemnări privitoare la 
activitățile RM din parohie, protopopiat, dieceză;

- Caseta 9: „intenții, meditații, devoțiuni, ru-
găciuni personale” – este o coală liberă la dispoziția 
dorinței de mărturisire ori rugăciune personală a mari-
anistului.
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Fecioara Maria nu a dorit să atragă atenția asu-
pra Ei. A fost învăluită în umilință și modestie toată 
viața. Cercetătorul Rudolf Bultmann a dedus că prime-
le comunități creștine nutreau  „ o devoțiune specială și   
răspândită pentru Maica Domnului”. Ea era demnă de 
venerație, nu numai fi ind Mama Lui Isus, ci prin felul 
Ei de a fi , plin de demnitate, umilință și pace. Senti-
mentele de simpatie și iubire Față de Ea, au crescut din 
ce în ce mai mult.

Unul din apelativele atribuite Ei, care apar in 
Litania Lauretană, este cel de Regină. Astfel Ea este 
Regina îngerilor, a patriarhilor, a 
prorocilor, a apostolilor, a martiri-
lor, a mărturisitorilor, a fecioarelor, 
a tuturor sfi nților, a lumii, a păcii, a 
migraților, dar și Regina Preasfântu-
lui Rozariu.

Fecioara Maria, aproape în 
toate aparițiile Sale, este cu un roza-
riu pe mână și se roagă împreună cu 
vizionarii. E ca și cum ar dori să ni-l 
ofere și nouă și să ne îndemne să-l 
folosim. Se zice că Sfântul Dominic 
a primit rozariul de la Măicuța Sfân-
tă. Există o pictură medievală care 
ar argumenta această teorie. Sfântul 
Dominic, un om al Domnului, a în-
temeiat ordinul  Predicatorilor, cu-
noscut sub numele de Dominicani, 
a predicat despre Întrupare, Mântui-
re și Înviere. De asemenea a învățat 
mulțimile să se roage împreună cu 
el rugăciunea „Bucură-te Marie”. 
Prin el s-a răspândit devoțiunea ro-
zariului, ca mijloc de combatere a ereziilor, la sfârșitul 
secolului al XII-lea. În forma actuală, Rozariul este re-
zultatul unei evoluții istorice, în centru căreia rămâne 
Sfântul Dominic. În secolul al VI-lea prin Papa Pius al 
V-lea, au fost stabilite cincisprezece mistere: de bucu-
rie, de durere și mărire. În 2002, prin Papa Ioan Paul 
al II-lea, s-au stabilit și misterele de lumină. Rozariul 
nu este doar o înșiruire de rugăciuni. Prin cele 20 de 
mistere se meditează întreaga Evanghelie, evocând as-
pecte din viața Lui Isus și a Mariei. Isus trebuie să fi e 
țelul devoțiunilor noastre. De fapt, prin Sfântul Rozariu 
preamărim Sfânta Treime, deoarece are la început Cre-
zul, fi ecare decadă începe cu Tatăl nostru, continuă cu 
10 Născătoare de Domnezeu și se sfârșește cu semnul 
Sfi ntei Cruci. Sfântul Luigi Maria Grignion de Monfort 
ne asigură : „Dacă vom avea o evlavie înfl ăcărată față 
de Preacurata Fecioara Maria, aceasta ne va conduce la 
o și mai strânsă legătură cu Isus Cristos și este mijlocul 

cel mai ușor și sigur pentru a-l găsi pe Isus”. Astfel, cu 
cât un sufl et va fi  mai dăruit Maicii Sfi nte, cu atât va 
aparține mai mult Lui Isus.

Noi, cunoscând mila Mariei,  de pe marea tulbu-
rată a vieții, întindem mâna ca spre o Arcă de salvare, 
implorând-o  „Maica Lui Isus, roagă-te pentru noi”. 
Ea este nu numai Mama Celui Preaânalt, ci și a celor 
„mici”, a tuturor oamenilor de pe pământ. Ca o Mamă 
iubitoare, plânge și se bucură împreună cu noi. Fecioara 
Maria ne prezintă Lui Isus, scoțând în evidență fapte-
le noastre bune, minimalizând astfel faptele rele. Isus, 

care și-a dat viața pentru noi și 
ne-a pus la dispoziție Sfânta 
Euharistie, ne presară pe cale 
crâmpeie de Lumină.

Sfânta Fecioară Ma-
ria este modelul cel mai 
desăvârșit al Lui Isus. 
Calitățile deținute de Ea, sunt 
în cel mai înalt grad posi-
bil. Smerenia, înțelepciunea, 
curăția, credința, răbdarea, 
dezlipirea de averi, iubirea 
față de aproapele, au strălucit 
în Ea toată viața. E vrednică de 
toată cinstea și mărirea. Pentru 
că e Maica Harului, ne poate 
dărui haruri. Să încercăm să 
o ținem aproape, imitându-i 
virtuțile. Pentru aceasta trebu-
ie să ne rugăm mult și să lăsăm 
și faptele să vorbească. 

Să avem în vedere a 
recita Rozariul, nu așteptând 

anumite favoruri doar pentru noi, ci și pentru aproapele 
nostru, pentru binele nostru comun.

Pentru că luna octombrie este desemnată luna 
Sfântului Rozariu, intensifi căm rugăciunea, oferind Fe-
cioarei Maria buchete de rugăciuni, ca niște buchete de 
trandafi ri proaspeți, pe care le primește cu plăcere și 
le folosește la intențiile cerute de noi, sau la propriile 
intenții, deoarece Ea știe  bine unde sunt mai necesare. 
O zi specială este în 7 octombrie, fi ind  sărbătoarea  Re-
ginei Preasfântului Rozariu. Cu această ocazie, Sfântul 
Părinte Papa a decretat ziua cu post și rugăciune, pentru 
pacea în lume. Marianiștii, am făcut rozariul de 24 de 
oare, ieșind astfel din zona de confort, oferind și noap-
tea ore de veghe și rugăciune, pentru pace.

Mulțumim Mamă cerească, pentru toată atenția 
și ajutorul pe care ni le acorzi. Mulțumim Regina Prea-
sfântului Rozariu, că te rogi  cu noi și pentru noi, ofe-
rind  Lui Isus o RUGĂCIUNE mai puternică și sperăm 
ca astfel să ne facem vrednici de făgăduințele Lui . 

Regina  Preasfântului Rozariu
Silvia PANTIŞ REUNIUNEA MARIANĂ
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În zilele de 10 și 11 octombrie 2024, la București 
s-a desfășurat sesiunea comună a Consiliilor Perma-
nente ale Conferințelor Episcopilor din România și 
Ungaria. Gazda evenimentului a fost Înalt Preasfi nțitul 
Aurel Percă, Arhiepiscop Mitropolit romano-catolic de 
București și Vicepreședinte al Conferinței Episcopilor 
din România (CER).

Din partea Conferinței Episcopilor din Ungaria 
(MKPK), au participat:

• Cardinalul Erdő Péter, Primatul Ungariei, 
Arhiepiscop Mitropolit de Esztergom-Budapesta;

• ÎPS Udvardy György, Arhiepiscop Mitropolit 
de Veszprém și Vicepreședinte al MKPK;

• PS Székely János, Episcop de Szombathely;
• Mons. Tóth Tamás, Secretar General al 

MKPK.
Din partea Conferinței Episcopilor din România, 

au fost prezenți:
• ÎPS Aurel Percă, Arhiepiscop Mitropo-

lit romano-catolic de București și Vicepreședinte al 
Conferinței Episcopilor din România;

• PS László Böcskei, Episcop romano-catolic 
de Oradea;

• PS Claudiu-Lucian Pop, Episcop greco-cato-
lic de Cluj-Gherla;

• Pr. Francisc Ungureanu, Secretar General al 
CER.

Pe agenda întâlnirii s-au afl at subiecte de mare 
importanță pentru viața Bisericii Catolice din ambele 
țări, printre care: Parcursul Sinodal inițiat de Papa 
Francisc la nivelul Bisericii Universale, Pregătirea 
pentru Marele Jubileu din 2025, precum și teme le-
gate de tineret și educație, formarea preoților și pro-

Comunicat fi nal comun al Comisiilor permanente ale 
Conferințelor Episcopilor din România și Ungaria

tejarea patrimoniului cultural și a valorilor umane 
și creștine.

Un element central al întâlnirii a fost rugăciu-
nea comună, alături de credincioșii comunității loca-
le, în Catedrala „Sfântul Iosif”, în prezența Nunțiului 
Apostolic, E.S.R. Giampiero Gloder, a Secretarului 
de Stat pentru Culte, domnul Ciprian Vasile Olinici 
și a domnului Ferenc BOGÁR, însărcinat cu afaceri al 
Ambasadei Ungariei în România. În omilia sa, Cardi-
nalul Erdő Péter i-a invitat atât pe credincioși, cât și pe 
preoții și episcopii prezenți să se roage insistent pentru 
ca Spiritul Sfânt să călăuzească lucrările Sinodului 
afl at în desfășurare la Roma și să inspire pace între 
popoarele sfâșiate de războaie.

Un moment important pentru comunitatea ma-
ghiară din București a fost celebrarea Sfi ntei Litur-
ghii în limba maternă în Biserica „Bărăția”. Ulterior, 
delegațiile au vizitat și Catedrala greco-catolică „Sfân-
tul Vasile cel Mare” din București, având o întâlnire 
cordială cu PS Mihai Frățilă, Episcop greco-catolic de 
București.

Întâlnirea s-a încheiat cu consensul de a conti-
nua aceste sesiuni periodice, văzute ca ocazii valoroase 
de schimb de experiență și bune practici în sprijinul 
vieții Bisericii Catolice din România și Ungaria. Toto-
dată, s-a reafi rmat angajamentul comun pentru rugă-
ciunea fraternă, încredințând popoarele țărilor noastre 
mijlocirii Sfi ntei Fecioare Maria, Regina Păcii.

Consiliul Permanent al Conferinței Episcopi-
lor din România

Consiliul Permanent al Conferinței Episcopi-
lor din Ungaria
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Conferință interconfesională la Marghita
Pentru a celebra frumoasa comuniune dintre 

reprezentanții și credincioșii cultelor și comunităților 
creștine din zona Bihorului,  Primăria și Consiliul Local 
al Municipiului Marghita alături de Casa de Cultură din 
Marghita, prin vocea și implicarea domnului director 
Victor Sergiu Duca, au organizat o conferință intercon-
fesională duminică, 29 septembrie 2024, la ora 18.00, 
la Casa de Cultură din Marghita, care a unit mai multe 
culte și comunități creștine din zonă, toate impărtășind 
un singur ideal „Iubirea de aproapele nostru”.

Organizatorii au ales ca temă a conferinței „Cine 
este aproapele meu și cum îl pot iubi?”. Aceasta a oferit 
reprezentanților cultelor și comunităților creștine parti-
cipante (Ortodocși, Romano-Catolici, Greco-Catolici, 
Penticostali, Baptiști, Adventiști, Evrei Mesianici) oca-
zia de a transmite câte un cuvânt de învățătură, dar și 
de a se bucura împreună de diversitatea cântecelor și a 
tradiților.

Din partea bisericii noastre, au participat pr. Liț 
Demian Gheorghe și pr. Cristian Bălănean.

Evenimentul a fost moderat de dl. Victor Sergiu 

Duca, directorul Casei de Cultură din Marghita, care 
s-a bucurat de prezența tuturor reprezentaților biserici-
lor locale și care în deschiderea le-a adresat un frumos 
cuvânt de bun-venit. Întâlnirea a fost un prilej de co-
muniune și un început a diversității dialogale în unitate 
care sperăm că va aduce roade și în viitor.

 
Biroul de Presă EGCO

Vizită pastorală în parohia Săuca
Duminică, 6 octombrie 2024, în Duminica 

a 20-a după Rusalii, a Învierii fi ului văduvei din 
Nain, Preasfi nția Sa Virgil Bercea a fost prezent 
în Parohia Greco-Catolică „Sfi nții Arhangheli 
Mihail și Gavriil” Săuca din județul Satu Mare, 
parohie păstorită de părintele Florin Holhoș care 
a împlinit 20 de ani de la hirotonire. În cuvântul 
de învățătură, a vorbit celor prezenți despre pu-
terea lacrimilor și a credinței pe care femeia o 
are în fața lui Dumnezeu și de asemenea, cât de 
important este să lăsăm grijile și problemele per-
sonale la poarta bisericii în așa fel încât intrați, să 
fi m cu totul prezenți pentru Cristos.

„Dincolo este Domnul care ne dă tot timpul 
speranță. Această capacitate a femeii de a plân-
ge, fi ecare dintre noi de câte ori am plâns, chiar 
și bărbații. Femeile au altă sensibilitate, lacrimile 
sunt stropii de rouă a Domnului. Dacă înțelegem cu 
adevărat cum privește Domnul peste lacrimi, îl ve-
dem cum îi spune «Nu mai plânge» și apropiindu-se 
de mort îi spune, «Ridică-te!», El care a dat viața, 
Om adevărat și Dumnezeu adevărat. Cu ce forță i-a 
spus, «nu mai plânge!» când toată perspectiva ei 
era distrusă. El este Domnul care ne încurajează și 
ne ajutăm, mai ales în momentele grele, numai El. 
Avem posibilitatea să depășim momentele grele și să 
mergem înainte fi indcă Domnul ne este întotdeauna 
aproape, dacă știm să trecem de o poartă care ade-
sea ne blochează, reușim să mergem înainte cu Dom-
nul, El este cel care ne poate ridica din absolut orice 

problemă, El ne dă speranța și este viața fi ecăruia 
dintre noi, El știe să șteargă lacrimile de pe obrazul 
fi ecăruia dintre noi.” 

Credem cu tărie că aceste cuvinte ale Evan-
gheliei, ale Domnului au valoare pentru noi? Pentru 
mine personal?

De asemenea, în după-amiaza zilei de ieri a 
fost sărbătorit și părintele Florin Holhoș pentru cei 
20 de ani rodnici de preoție și a fost sfi nțită capela 
mortuară a Parohiei Greco-Catolice din Săuca, eve-
niment la care au participat reprezentanți a celorlalte 
culte creștine împreună cu parohienii comunei.

 
Biroul de Presă EGCO

Ciulea Cristian
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Deschiderea casei memoriale „Iosif Vulcan” de la Holod
În prezența Preasfi nției Sale Virgil Bercea, păs-

torul Eparhiei Greco-Catolice de Oradea, a numeroase 
ofi cialități județene și locale, mulți oameni de cultură 
bihoreni, descendenți ai familiei Vulcan, părinți vicari 
și protopopi, preoți greco-catolici, credincioși și elevi, 
a fost inaugurată vineri, 4 octombrie a.c., Casa Memo-
rială „Iosif Vulcan” de la Holod. Ceremonia a început 
prin slujba de sfi nțire a Casei Memoriale ofi ciată de 
episcopul greco-catolic de Oradea, împreună cu pr. Mi-
hai Terec, Protopop de Holod. După tradiționalul mo-
ment de tăiere a panglicii, toți cei prezenți au putut re-
descoperi locul unde s-a născut Iosif Vulcan (31 martie 
1841-8 septembrie 1907), fi u al preotului greco-catolic 
Nicolae Vulcan și al Victoriei Irinyi, nepot al episco-
pului de Oradea Samuil Vulcan. Iosif Vulcan a fondat 
în 1865 Revista „Familia”, clădind un „monument în 
cultura română” – cum s-a subliniat la evenimentul in-
augural, prin care a contribuit la conștiința națională a 
românilor și a pregătit generația Marii Uniri.

Casa Memorială „Iosif Vulcan” de la Holod a 
fost realizată de Episcopia Greco-Catolică de Oradea 
prin implicarea pr. Ioan Tătar, paroh al parohiei greco-
catolice din Holod, a doamnei Rodica Indig, consili-
er cultural și responsabil al acestui proiect din partea 
EGCO, a pr. vicar general Mihai Vătămănelu, alături 
de prof. dr. Aurel Chiriac, fost manager al Muzeului 
Țării Crișurilor și coordonator științifi c al acestui mu-
zeu,  conf. dr. Florin Ardelean, redactor al Revistei „Fa-
milia” în perioada 1990-2001 și consultant științifi c, 
restauratorii Mircea Dan și Talida Cociuba, fotograful 
Vasile Gheorghe și mulți alți donatori. Proiectul reali-
zat pe parcursul a trei ani, având susținere și din par-
tea Secretariatului de Stat pentru Culte, a Consiliului 
Județean Bihor, a Primăriei Comunei Holod și a Băncii 
Comerciale Române.

În Casa Memorială „Iosif Vulcan” de la Holod 
poate fi  admirat bustul marelui om de cultură, arborele 
genealogic al Familiei Vulcan, seriile Revistei „Familia”, 
activitatea sa literară și științifi că, precum și a încăpere 
unde a fost reconstituit un interior din secolul al XIX-
lea cu obiecte tradiționale oferite de comunitate, unde se 
poate descoperi căldura sufl etelor care au locuit aici. Un 
spațiu inedit este sala de clasă reconstituită din acele tim-
puri, unde micii și marii vizitatori se pot așeza pentru a 
răsfoi volume dedicate lui Iosif Vulcan și alte cărți vechi. 
O prezență cu totul deosebită în Casa Memorială este 
cea a vechiului iconostas sfi nțit de Fericitul Episcop al 
Oradiei Valeriu Traian Frențiu, în 1933, la Holod, care a 
fost recuperat și restaurat după ce a fost lăsat în paragină 
pe parcursul represiunii comuniste.

„De astăzi înainte, Holodul, Bihorul și Româ-
nia deopotrivă se îmbogățește cu un obiectiv cultural 
și muzeal care cinstește memoria familiei Vulcan, a 
episcopului Samuil Vulcan, a preotului Nicolae Vul-

can – tatăl lui Iosif Vulcan și a omului de cultură Iosif 
Vulcan. Datorită acestuia a fost posibilă conservarea 
identității naționale și a limbii române de-a lungul 
secolului al XIX-lea și începutul de veac al XX-lea în 
Imperiul Habsburgic și Austro-Ungar, într-un context 
politic apăsător din perspectiva identității naționale 
și a limbii române.” – a spus în cuvântul de deschide-
re pr. Ioan Tătar, inițiator al proiectului de restaurare 
și transformare a Casei Memoriale „Iosif Vulcan” de 
la Holod. (...)

Doamna Rodica Indig a moderat discursurile 
invitaților prezenți la inaugurare, subliniind că acest 
loc – Casa Memorială „Iosif Vulcan” – se dorește a 
fi  o reconfi gurare pentru generațiile mai tinere, a ro-
lului pe care avocatul, publicistul, prozatorul, acade-
micianul și omul de cultură Iosif Vulcan, l-a jucat în 
consolidarea unității culturale a românilor prin Revis-
ta „Familia”, unde  debuta în 1876 cu poezia „De-aș 
avea…” marele poet național Mihai Eminescu, cel că-
ruia Iosif Vulcan îi schimba numele din „Eminovici” 
în „Eminescu”.

Pe lângă aceasta, scriitorul, eseistul și cercetă-
torul Florin Ardelean, a subliniat adevărata contribuție 
a lui Iosif Vulcan și dimensiunea sacrifi cială acestuia, 
despre care se vorbește prea puțin. (...)

Conceptul Casei Memoriale „Iosif Vulcan” de 
la Holod i se datorează domnului Prof. Aurel Chi-
riac, care a coordonat științifi c aceste proiect ală-
turi de Iacinta Chiriac, muzeograf al Muzeului Țării 
Crișurilor. (...)

La fi nal, Preasfi nția Sa Virgil Bercea a mulțumit 
tuturor celor care s-au implicat pentru realizarea Casei 
Memoriale „Iosif Vulcan” de la Holod, mărturisind că 
am fost părtași la un moment deosebit în care „Iosif 
Vulcan se întoarce la Holod”. 

Evenimentul inaugural s-a încheiat cu un mo-
ment artistic susținut de Alexandrina Chelu-Schorr și 
Florian Chelu Madeva.

Biroul de Presă EGCO
Mihaela CABA-MADARASI
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Duminică, 13 octombrie 2024, a 
avut loc la Cosniciu de Jos (Protopopiatul  
Șimleu), sfi nțirea locului de biserică și pu-
nerea pietrei de temelie a viitoarei biserici 
cu hramul „Preasfântul Sânge al lui Isus”.

Au răspuns invitației părintelui paroh 
Gavril Șandor de a participa la acest eveni-
ment numeroși credincioși laici, părintele 
Gavril Buboi, protopop de Oradea, părin-
tele Nicolae Bodea, protopop de Șimleu 
Silvaniei, împreună cu preoți, călugări și 
reprezentanți ai autorităților locale. Printre 
aceștia s-au afl at domnul Dinu Iancu-Sălăja-
nu, președintele Consiliului Județean Sălaj, 
și domnul Mihai-Cristian Lazăr, primar al orașului 
Șimleu Silvaniei. Sfânta Liturghie a fost animată de ti-
nerii din Șimleu și Zalău, iar predica a fost rostită de 
pr. Cristian Bălănean, care a oferit în dar comunității 
din Cosniciu de Jos  o cruce pe care a primit-o  de la 
preotul responsabil al celui mai mare sanctuar închinat 
„Sfântului Sânge al Lui Isus” din Nigeria, Africa.

Domnul Președinte al Consiliului Județean, 
Dinu Iancu-Sălăjanu, a transmis la fi nal un mesaj de 
speranță, spunând că trăim vremuri frumoase si binecu-
vântate cu toate problemele pe care le vedem în jur, iar 

dacă se construiește o biserică, aceasta este un motiv în 
plus de speranță.

Cu puțin timp în urmă, pe 16 septembrie a. c., în 
Cosniciu de Jos s-a ofi ciat slujba Panahidei (Parastasu-
lui) și s-au depus coroane la Monumentul Eroilor din 
localitate, în memoria celor căzuți pe front, eveniment 
la care a participat părintele Nicolae Bodea, protopop 
de Șimleu, împreună cu preoți și credincioși din zonă.

Biroul de Presă EGCO
Cristian CIULEA

Sfi nțirea locului de biserică din Cosniciu de Jos

Deschiderea anului catehetic la Zalău
Pe 6 octombrie a.c., în Parohia Greco-Catolică 

„Sfânta Familie” din Zalău a avut loc deschiderea anu-
lui catehetic. Au fost invitați părinți, copii și adolescenți 
din parohia „Sfânta Familie” și parohia „Sfi nții Petru și 
Pavel” Zalău. Alături de ei, au participat și tinerii din 
Șimleu Silvaniei, care i-au înălțat sufl etește pe toți cei 
prezenți, prin vocile și instrumentele lor.

Cu toții, copii și adolescenți, au format un cor ange-
lic pentru a-L lăuda și preamări pe Bunul și iubitul Dum-
nezeu, pentru sacrifi ciul Fiului Său unic ca să ne mântu-
iască de toată greșeala, cea de voie și cea fără de voie.

La fi nalul Sfi ntei Liturghii, pr. Valer Părău, a 
mulțumit surorilor Preasfi ntei Inimi a lui Isus din Za-
lău pentru dedicare, implicare, disponibilitate, iar co-
piii împreună cu cei mai mari au fost premiați pentru 
perseverența lor la orele de cateheze de anul trecut și 
pentru participarea la Sfânta Liturghie, duminicile și în 
zilele de sărbătoare.

Se dorește astfel menținerea grupului de copii 
și tineri la activități pe parcursul întregului an. Aces-
tea se desfășoară începând de vineri după-amiaza, 
când participă la rugăciunea Rozariului în capela Mă-
năstirii Greco-Catolice a Surorilor Preasfi ntei Inimi a 
lui Isus Zalău. Grupul copiilor se reunește în fi ecare 
sâmbătă dimineața, de la ora 10.00 și 12.00, aceștia 
fi ind coordonați de Sr. Livia și doamna Ada. Tinerii, 

îndrumați de pr. Marius Matei și Sr. Loredana, se în-
tâlnesc săptămânal, participând în mod deosebit dumi-
nica după-amiaza la Sfânta Liturghia de la ora 18.00, 
animată de ei. De asemenea, în fi ecare zi de luni co-
piii participă la întâlnirile de pregătire pentru Sfânta 
împărtășanie, alături de Sr. Cornelia.

„Grupul se încheagă, generațiile se schimbă – a 
subliniat pr. Valer – noi ne dorim să ne implicăm cât 
mai mult cu putință în pregătirea copiilor și tinerilor, 
ducând mai departe bunele-practici de până acum, în-
deplinindu-ne astfel misiunea încredințată!”.

Mulțumim pentru încredere și susținere părinte-
lui Valer Părău, părintelui Marius Matei și părintelui 
Daniel Bertean!

Congregația „Preasfânta Inimă a lui Isus” Zalău
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Ziua internațională a persoanelor vârstnice
Marți, 01.10.2024, la Centrul Rezidențial „Casa 

Frențiu” din Parcul Olosig, a avut loc o masă festivă 
prin care s-a sărbătorit Ziua internațională a persoane-
lor vârstnice. Evenimentul a fost organizat de DASO 
(Direcția de asistență socială Oradea) în parteneriat cu 
Centrul Rezidențial „Casa Frențiu”. 

În deschiderea evenimentului a vorbit doamna 
Anca Grama, directorul DASO, care și-a exprimat bu-
curia de a fi  prezentă alături de persoanele vârstnice în 
fi ecare an, de a sărbători împreună cu toți cei din cen-
trele de zi care benefi ciază de asistență socială.

De asemenea, la eveniment a fost prezentă 
doamna Arina Moș, în prezent senator și fost vicepri-
mar al Municipiului Oradea. Doamna Antonia Nica, 
actual viceprimar al urbiei și fost director al Liceului 
Greco-Catolic „Iuliu Maniu”.

Totodată, în deschidere a vorbit și părintele 
Olimpiu Todorean, Președintele Asociației Caritas 
Eparhial Oradea: „Bunicii ne oferă întotdeauna un 
exemplu de curaj de dăruire, fi ind cei care transmit 
din generație în generație valori autentice și inspiră 
activitatea noastră zilnică. În viața lor găsim pace și 
liniște, iar mulțumirea pe care o simțim este profundă, 
căci ei sunt cei care ne insufl ă speranță și ne învață să 
prețuim fi ecare moment al vieții. Liniștea și pacea pe 
care o găsesc și rezidenții Casei Frențiu refl ectă gri-
ja și atenția oferite creând un mediu de siguranță și 
confort. Totodată, dumneavoastră, cei care trăiți în sâ-
nul familiilor, suntem siguri că vă bucurați de aceleași 
sentimente de pace, fi ind înconjurați de iubire și spri-
jin care întăresc valorile comune și oferă un sentiment 
profund de apartenență. Dragi bunici, cu ocazia Zilei 

Mondiale a Vârstnicilor vă transmit cele mai calde 
gânduri de prețuire și de mulțumire, fi e că vă bucurați 
de liniștea și pacea oferită de centrul rezidențial, fi e 
că trăiți alături de cei dragi în sânul familiei, vă do-
resc sănătate, bucurie și momente pline de dragoste, 
curajul, înțelepciunea și valorile pe care le transmiteți 
ne sunt tuturor un exemplu de neprețuit. Să aveți parte 
de zile senine înconjurați de respect și recunoștință din 
partea celor care vă iubesc, La mulți ani!” 

Doamnele Todor Maria și Pop Maria, benefi ciare 
ale Centrului Rezidențial „Casa Frențiu” de 2 ani, re-
spectiv de 1 an, și-au exprimat mulțumirea pentru toată 
grija pe care asistenții sociali și angajații centrului le-o 
poartă, afi rmând că se simt îngrijite, ocrotite, că li se ofe-
ră de asemenea o multitudine de activități zilnice care le 
înseninează viața și „le provoacă” să rămână dinamice și 
cooperative în interacțiunea cu toți cei ce le înconjoară. 

Biroul de Presă EGCO
Cristian CIULEA

În fi ecare an, data de 10 octombrie este 
momentul în care ni se reamintește de persoanele 
fără adăpost, având această zi dedicată lor.

Ziua internațională a persoanelor fără 
adăpost este, de fapt, un semnal de alarmă care ne 
atrage atenția asupra acestei categorii vulnerabile 
de persoane, pe care, nu de puține ori, o ignorăm. 
Preferăm să nu vedem, să nu știm, să nu avem contact 
direct cu acești oameni „ai străzii”.

Și totuși ei există, ei sunt lângă și printre noi și 
ne oferă, chiar fără să vrea, o lecție despre a merge 
înainte, despre a rămâne în picioare, atunci când 
totul e potrivnic, când totul pare să ne doboare. Este 
o lecție despre asumarea unor destine frânte, despre 
asumarea consecințelor alegerilor proprii, despre 
abandon, despre o singurătate purtată pe umerii 
împovărați de neajunsuri, de lipsuri.

Fac și ei parte din „aproapele” nostru, iar 
scânteia de speranță și lacrimile de recunoștință, 

„Mulțumesc!”-ul primit din partea lor și strângerea 
de mână pe care o pot oferi atunci când sunt auziți, 
ascultați, îndrumați, ajutați ne ating sufl etele nouă, 
celor din domeniul social care lucrăm cu și pentru ei. 
Ei doar atât pot oferi.

Mult sau puțin, îndeajuns sau nu, benefi ciarii 
cantinei sociale a Asociației Caritas Eparhial Oradea 
știu că aici nu sunt singuri, știu că le se deschide 
ușa, știu că se pot îmbăia la Dușurile sociale și știu 
că au un loc, al LOR, unde pot servi în condiții 
decente, prânzul. Acesta este, poate, modul în care 
le mulțumim noi lor, astăzi, de ziua lor, pentru că ne 
arată că în viață nu este important doar cât de multe 
realizăm atunci când suntem sus, ci mai ales cum 
supraviețuim atunci când suntem la pământ. 

Teodora BODA
Asistent social principal

Ziua internațională a persoanelor fără adăpost
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Vizita reprezentanților cultelor religioase la Oradea

Marți, 8 octombrie 2024, 
a avut loc la Oradea vizita 
reprezentanților cultelor religioase 
din România. Evenimentul a întru-
nit 19 delegați ale diverselor culte 
religioase, a Guvernului și autorități 
locale care au dezbătut teme actua-
le cu privire la viața religioasă din 
România.

În deschiderea evenimentu-
lui a vorbit viceprim-ministrul Gu-
vernului României, domnul Marian 
Neacșu despre importanța consoli-
dării relației dintre stat și culte, cu 
precădere în domeniile de interes co-
mun: asistență socială și medicală și 
promovarea patrimoniului național.

De asemenea, au luat cuvântul și domnul Cipri-
an-Vasile Olinici, secretarul de stat pentru culte; dom-
nul Bogdan-Gruia Ivan, ministrul cercetării, inovării și 
digitalizării; domnul Kallos Zoltan, secretar de stat în 
Ministerul Educației.

Evenimentul a fost inaugurat la Palatul Episcopal 
Romano-Catolic din Oradea, gazda acestuia fi ind PS 
László Böcskei, episcop romano-catolic al urbiei, ur-
mând ca în după-amiaza zilei de 8 octombrie, întreaga 
comisie să viziteze lăcașuri de cult din orașul nostru. În 
vederea comemorării  pe 9 octombrie a Zilei Naționale 
a Holocaustului, întreaga comisie a vizitat Monumen-
tul Holocaustului din Oradea unde a avut loc un mo-
ment comemorativ pentru toate victimele, urmând ca 

mai apoi să viziteze Catedrala Greco-Catolică „Sfântul 
Nicolae”, unde parohul, pr. Ovidiu Duma a prezentat 
un scurt istoric și a scos în evidență frumusețile aces-
tui edifi ciu. În cadrul vizitei, alături de reprezentanții 
autorităților civile au fost prezenți și Excelența Sa, 
Mons. Giampiero Gloder, Nunțiu apostolic în România 
și Republica Moldova; PS Virgil Bercea, episcop gre-
co-catolic de Oradea alături de PS Sofronie Drincec, 
episcop ortodox de Oradea, ca reprezentanți locali.

La fi nalul vizitei, participanții au făcut o foto-
grafi e în amintirea acestui eveniment care a reunit 
importanți reprezentanți ale diverselor culte creștine 
din țara noastră.

Biroul de Presă EGCO
Cristian CIULEA

„Un milion de copii se roagă Rozariul” 
Pe 18 octombrie 2024, copiii de la Liceul Greco-

Catolic „Iuliu Maniu” din Oradea s-au unit în rugăciune 
în cadrul evenimentul mondial „Un milion de copii se 
roagă Rozariul” pentru pace, promovat de asociaţia de 
drept pontifi cal „Ajutor Bisericii care Suferă” pentru a 
„învăță să ne punem încrederea în Fecioara Maria, mij-
locitoare a Bisericii și al tuturor celor care nu cunosc 
iubirea și pacea lui Cristos în lume”.

La evenimentul care a avut loc în Catedrala Gre-
co-Catolică „Sfântul Nicolae” de la orele 9.30 a par-
ticipat PSS Virgil Bercea, episcopul greco-catolic de 
Oradea, alături de preoți, persoane consacrate și cadrele 
didactice care au coordonat copiii claselor a I-IV.

Educarea celor mici „în credință și rugăciune 
este fundamentală”, spun organizatorii, deoarece „co-
piii pot deveni surse de evanghelizare pentru noi toți, 
în timp ce rugăciunile lor, născute din inimi pline de 
speranță, aduc Spiritul lui Dumnezeu în lume”.

La fi nalul rugăciunii, părintele Traian Do-
brată, le-a transmis copiilor și celor prezenți: 

„ridicați Rozariul în mânuțe și oferiți Fecioarei Ma-
ria acest buchet mare de trandafi ri, rugându-o ca pe o 
mamă să dăruiască pace pe acest pământ și să oprească 
suferințele tuturor copiilor de pe planeta noastră”.

Momentul de rugăciune s-a încheiat cu un cântec 
în cinstea Maicii Cerului și a Pământului, «În astă zi 
frumoasă…»”, cântat cu  inima voioasă de copii!

Biroul de Presă EGCO
Cristian CIULEA
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Adunarea Generală AGRU Național la Oradea
În perioada 11-13 octombrie 2024 a avut loc la 

Oradea, în Aula Magna a Seminarului Teologic Gre-
co-Catolic „Sfi nții Trei Ierarhi Vasile, Grigore și Ioan”, 
Adunarea Generală AGRU Național. Aceasta a reunit 
delegați ai Asociației Generale a Românilor Uniţi Gre-
co-Catolici (AGRU) din cinci eparhii greco-catolice din 
România: Arhieparhia de Alba Iulia și Făgăraș, Epar-
hia de Cluj-Gherla, Eparhia de Maramureș, Eparhia de 
Lugoj și Eparhia de Oradea Mare. Motto-ul întâlnirii a 
fost: „Voi sunteți sarea pământului…Voi sunteți lumina 
lumii” inspirat din Evanghelia după Matei (Mt 5, 13-16).

Lucrările Adunării Generale AGRU Național au 
fost deschise vineri, 11 octombrie 2024, în prezența 
Preasfi nției Sale Virgil Bercea, Episcopul Eparhiei de 
Oradea, care, în cuvântul de salut, precedat de rugăciu-
nea de început, și-a manifestat bucuria pentru prezența 
participanților, încurajându-i în activitatea lor de apos-
tolat: „Să rămâneți în spiritul asociativ al AGRU-ului, 
să transmiteți valorile care ne-au precedat celor ce ur-
mează. (...) 

În aceași seară inaugurală, doamna Ștefania 
Isailă, președinta AGRU Cluj, de profesie psiholog 
clinician, a prezentat tema „Psihologie și credință – 
convergențe și provocări”.

A doua zi a lucrărilor Adunării Generale AGRU 
Național, sâmbătă 12 octombrie, a început cu participa-
rea la Sfânta Liturghie celebrată de PSS Virgil Bercea, 
în Biserica „Sfântul Gheorghe” a Seminarului Greco-
Catolic orădean. În cadrul Sfi ntei Liturghii, pr. Angelo 
Pop, asistent spiritual AGRU Național, a ținut un cu-
vânt de învățătură având ca temă motto-ul acestor zile.

La sfârșitul Sfi ntei Liturghii, Preasfi nțitul Virgil 
a dăruit câte o icoană a Fericiților Epicopi martiri gre-
co-catolici români domnilor Pantiș Constantin, Boroș 
Grațian, Domuța Valeriu, Potra Dorel, Țig Petru, Tat 
Alin, doamnelor Tuduce Oana și Fernea Codruța, 
în semn de apreciere pentru activitatea lor în cadrul 
asociațiilor laicale care fac parte din Federația Acțiunii 
Catolice din România (ACRO).

Prima sesiune a lucrărilor Adunării Generale 
AGRU Național a fost deschisă de doamna Codruța 
Fernea, președinte ACRO, care a susținut prelege-
rea ,,AGRU – Asociația dorită de Fericiții Episcopi 
martiri pentru formarea laicilor: aspecte identitare 
ale asociațiilor de Acțiune Catolică, misiune și ca-
rismă”. Scopul acesteia a fost să amintească originea 
AGRU, misiunea ei în Biserica Greco-Catolică din țara 
noastră și rolul foarte important pe care-l au laicii în 
„reîncreștinarea societății în toate aspectele ei (…)într-
o formă nouă, mai adaptată timpurilor actuale”.

A doua prelegere a fost susținută de domnul 
Alin Bădiceanu, președinte AGRU Oradea, cu tema: 
„AGRU-persoană juridică de drept canonic și civil. 
Infrastructura organizațională și mediul asociativ 

din România”. Au fost abordate și clarifi cate puncte 
importante precum: laicul, în conformitate cu preve-
derilor canonice și învățăturile magisteriale, apostola-
tul asociativ reglementat de Dreptul canonic și civil, 
caracteristici ale mediului asociativ și infrastructură 
organizațională. În fi nal, au fost formulate câteva con-
cluzii și recomandări. Inspirat de îndemnul Papei Fran-
cisc de a învăța să „ne ascultăm, să reînvățăm arta de a 
vorbi cu celălalt fără bariere sau prejudecăți, inclusiv și 
într-un mod special, cu cei care sunt în afară, la margi-
ne”,  scopul acestei prezentări a fost „să ne amintească 
de datoria pe care o avem de a face apostolat, sub auto-
ritatea Bisericii, dar unul efi cient, atent la semnele tim-
pului, ținând seama de cerințele oamenilor, cu dorința 
sinceră de  a contribui la sfi nțirea lumii, cu ajutorul 
instrumentelor legale benefi ce scopului, oferite pentru 
societatea civilă”, cum s-a subliniat într-una dintre con-
cluziile fi nale.

A treia sesiune a fost moderată de Alin Tat, 
președinte AGRU Național, cu subiectul ,,Repere în 
programul AGRU Național pentru anul asociativ 
2024/2025: propunere de activități și evenimente în 
contextul Anului Jubiliar și Anul aniversar Cardinal 
Iuliu Hossu.” La fi nalul prelegerii au fost formulate 
mai multe propuneri de activități pentru anul următor, 
urmând ca programul fi nal să fi e elaborat în perioada 
imediat următoare, pe baza propunerilor asociațiilor 
AGRU de la nivel eparhial. 

Ultima zi, duminică, 13 octombrie 2024, a înce-
put cu participarea la Sfânta Liturghie arhierească din 
Catedrala „Sfântul Nicolae”, la sfârșitul căreia PS Virgil 
Bercea i-a invitat pe delegații AGRU la sediul Episco-
piei Greco-Catolice din Oradea unde, într-o atmosferă 
foarte caldă, au fost primiți de distinsul ierarh. Lucrări-
le Adunării Generale AGRU Național de la Oradea s-au 
încheiat cu concluziile și hotărârile fi nale formulate pe 
baza dezbaterilor avute în zilele precedente.

AGRU Eparhial Oradea
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Împreună pentru Pace, în spirit Sinodal

La invitația Sfântului Părinte Papa Francisc – de 
a ține o zi de post și rugăciune pentru pace în lume – pe 
7 octombrie a.c., s-a desfășurat în parohia greco-cato-
lică „Nașterea Maicii Domnului” din Haieu – Băile „1 
Mai” o seară de rugăciune pentru pace. Ocazia, a adus 
împreună preoții și credincioșii parohiilor greco-cato-
lice de pe cuprinsul comunei Sânmartin, turiști, dar și 
persoane de alte confesiuni din zonă, care au dorit să 
ceară împreună darul păcii.

Seara a început cu rânduiala Vecerniei, celebra-
tă de pr. Gavril Buboi, protopop de Oradea continu-
ând apoi cu recitarea devoțiunii mariane a Rozariului, 
în ziua în care Biserica Catolică a cinstit-o pe Maica 
Domnului ca Regină a Sfântului Rozariu. Misterele de 
mărire ale devoțiunii au fost intercalate cu cererile de 
iertare scrise de Sfântul Părinte Papa Francisc pentru 
Veghea Penitențială din cadrul celei de a doua sesi-
uni a Adunării Generale Ordinare a Sinodului care se 
desfășoară în Vatican. Cererile au fost citite de preoții 
participanți, oferind totodată credincioșilor prilejul de 
a se simți parte ai acestui parcurs sinodal despre care 
Pr. Vicar Judecătoresc Răzvan Iacob a oferit mai multe 
detalii credincioșilor din comună. Seara de rugăciune 
pentru pace s-a încheiat la Haieu cu o Adorație Euha-
ristică pregătită de credincioasa Diana Mocanu, pentru 
această zi mondială de rugăciune pentru Pace.

Au participat: pr. Răzvan Iacob, Vicar judecător 
al Episcopiei de Oradea și totodată paroh al parohiei 
greco-catolice Sânmartin, pr. Florin Folea, preot în pa-
rohia greco-catolică din „Băile Felix”, pr. Alin Arendaș 

din parohia greco-catolică Cihei, pr. Alexandru Merca, 
preot greco-catolic al comunității din Betfi a, pr. Ionuț 
Oprea, paroh în parohia Sântandrei II, pr. Mirel Demi-
an din parohia Oradea-Tineretului, pr. Olimpiu Todo-
rean, preot al parohiei „Sfântul Gheorghe” din Oradea 
și director al Asociației Caritas Eparhial Oradea.

„Ne-am adunat în această seară binecuvântată de 
Dumnezeu pentru a ne ruga pentru pace. Dincolo de 
războaie, ceea ce este foarte important este pacea din 
sufl etul nostru – a subliniat pr. Alin Arendaș.le”

Inițiativa a dorit să aducă împreună comunități 
din imediata apropiere a Oradiei, pentru a se ruga și 
a trăi o seară în spiritul Sinodului episcopilor care se 
desfășoară în Vatican cu tema Pentru o Biserică sino-
dală: comuniune, participare și misiune.

Toți cei prezenți au primit la fi nal binecuvântarea 
euharistică, întorcându-se la casele lor cu inimile pline 
de pace și speranța că rugăciunea care a adus împreună 
va fi  ascultată!

Parohia Greco-Catolică

„Cartea de Rugăciuni”, ediția revizuită 
Cu aprobarea și binecuvântarea Preasfi nției Sale 

Dr. Virgil Bercea, a fost republicată „Cartea de Ru-
găciuni” folosită în Eparhia Greco-Catolică de Ora-
dea. Ediția nouă revizuită a văzut lumina tiparului re-
cent și poate fi  achiziționată la Magazinul de obiecte 
bisericești „Sfânta Tereza” Oradea [str. Mihai Pavel, nr. 
4]. Comenzile pot fi  plasate și telefonic, luând legătura 
cu pr. diacon Claudiu Boda (telefon/Whatsapp: 0766 
379 879), care vă va oferi mai multe informații.

În introducere, Preasfi nția Sa Virgil Bercea, păs-
torul Eparhiei de Oradea subliniază faptul că rugăciu-
nea este un act profund uman, un act profund personal, 
dar și comunitar:

„Tocmai pentru că spunem că rugăciunea este și 
un act comunitare, e bine ca invocațiile unei adunări să 
fi e unitare, să sune ca o simfonie. Față de edițiile prece-
dente ale acestei Cărți de rugăciune, în volumul revizuit 
a fost adăugate textele unor rânduieli (a Botezului, a Cu-
nuniei, a Maslului, a Sfi nțirii mici a apei, a Înmormân-
tării, a Parastasului), care se fac în prezența comunității 
de credincioși. Întrucât aceste rugăciuni constituie 

bogăția întregii 
Biserici, este 
bine ca în ur-
mărirea și în 
asumarea lor 
să ne unim cu 
toții, fi e că sun-
tem mireni sau 
preoți.

Fie ca 
Domnul să ne 
binecuvânteze 
și să ne mângâie mereu cu prezența sa: rugăciunea și 
căutarea lui neîncetată să însufl ețească și să defi nească 
trăirea noastră interioară.

Preacurata Fecioară Maria, Mama Bisericii și a 
noastră a tuturor, să ne ocrotească sub mantia ei ma-
ternă și să ne conducă în fi ecare zi la Fiul ei, Domnul 
nostru Isus Cristos!”.

Biroul de Presă EGCO
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Întâlnirea de 20 de ani

Întâlnirea anuală a asociațiilor religioase laicale din Protopopiatul Beiuș

Vineri, 11 octombrie a.c., la Seminarul Teologic 
Greco Catolic „Sfi nții Trei Ierarhi” din Oradea a avut 
loc întâlnirea de 20 de ani de la absolvirea Facultății 
de Teologie Greco-Catolică din cadrul Universității 
„Babeș Bolyai” – Departamentul Oradea a celor 15 
studenți care, în anul 2004, au fi nalizat cursurile de 
Teologie Pastorală pe băncile acestei facultăți. Din-
tre aceștia, 11 au urmat calea preoției, ascultându-și 
vocația primită de la Domnul, care i-a chemat să fi e 
lucrători în Via Sa.

Avându-l în mijlocul lor pe Preasfi nțitul Episcop 
Virgil Bercea și pe părintele profesor Pop Horia Ovi-
diu, cei prezenți s-au unit în rugăciune pentru sufl etul 
colegului lor, Pr. Ioan Vașadi, care în cursul anului tre-
cut s-a mutat la Casa Tatălui Ceresc.

După momentul de rugăciune, a urmat cu o sim-
bolică „oră de curs”, în care cei prezenți și-au prezentat 
pe scurt parcursul vieții lor din ultimile două decenii, atât 
din punct de vedere familial cât și profesional. Au dis-
cutat apoi împreună cu Preasfi nțitul Virgil pe marginea 
unor problematici iminente ale societății actuale, care se 
resfrâng și se regăsesc în viața Bisericii, fi ind adevărate 
provocări pentru fi ecare slujitor în Via Domnului. A ur-
mat apoi o cină comună, pe parcursul căreia s-au depănat 
amintiri frumoase din neuitații ani ai studenției în Semi-
narul Greco-Catolic din frumosul oraș Oradea. 

La despărție, cei prezenți au mulțumit Bunului 
Dumnezeu pentru frumoasele momente pline de Har 
trăite împreună, Preasfi nțitului Virgil pentru prezența în 
mijlocul lor și binecuvântarea arhierească primită din 
partea Preasfi nției Sale, profesorilor Pr. Horia Pop și 
Dan Țuplea.

Încredințându-se mijlocirii Sfi ntei Fecioare Ma-
ria, cei prezenți și-au propus să se revadă peste cinci 
ani, la întâlnirea de 25 de ani de la absolvirea Facultății 
de Teologie Greco-Catolică la Oradea! Așa să ne ajute 
Bunul Dumnezeu!

Pr. Lucian COCIORVA

Duminică, 13 octombrie 2024, a avut loc, la 
Prisaca, a X-a ediție a Întâlnirii anuale a asociaților 
religioase laicale care funcționează pe teritoriul 
Protopopiatului de Beiuș, prima fi ind în anul 2015. 
Anul acesta la eveniment au participat membri din 
Reuniunea Mariană, Familia Preasfi ntei Inimi a lui 
Isus, AGRU, Ave Miriam.

Acest șir de întâlniri a luat naștere la inițiativa 
părintelui Zima Zorel, protopop de Beiuș care dorea 
să revigoreze și să reîmprospăteze viața asociaților 
care iși desfășurau activitatea pe teritoriul protopo-
piatului reprezentat de dânsul. La întâlnire au fost 
prezenți preoți însoțiți de credincioși din diferite 
parohii, printre care părintele Boța Marius din  parohia 
Pocola, părintele Sabin Cicșa din parohia Ioaniș, pă-
rintele Taichiș Marius din parohia Drăgoteni, părintele 
Licuța Narcis din parohia Grădinari, găzduiți fi ind de 
părintele Florea Marius  și de credincioșii păstoriți de 
dânsul din parohia Prisaca și din fi lia Uileacu de Beiuș.

Din Oradea au participat ca reprezentanți doam-
na Filimon, președinta Reuniunii Mariane la nivel epar-
hial și doamna Nemeș din partea AGRU.

Evenimentul a debutat prin celebrarea Binecu-
vântării Euharistice, după care a urmat salutul de bun 
venit al parohului, pr. Flore Marius, care a mulțumit 

tuturor pentru prezență și a subliniat necesitatea unei 
astfel de angajări misionare în vremurile noastre. 

În cele ce urmează au luat cuvântul reprezentanții 
asociaților care și-au exprimat bucuria de a lu-
cra în pastorația bisericii și au propus ca în parohii, 
credincioșii să se unească și să se implice împreună cu 
preotul, să-l susțină în misiunea de evanghelizare.

Întâlnirea s-a încheiat prin rostirea rugăciunii 
Rozarului, iar la fi nal a avut loc o agapă pregătită de 
parohienii de la Prisaca.

 
Biroul de Presă EGCO
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Dragi mei,
Educația este cheia unui viitor mai bun, iar copiii 

de astăzi sunt cei care vor construi lumea de mâine. Din 
păcate, mulți dintre ei se confruntă cu difi cultăți care 
îi împiedică să își continue parcursul școlar. De aceea, 
vă invităm să fi ți alături de noi în sprijinirea copiilor 
nevoiași care frecventează programele after school 
propuse de noi, oferindu-le șansa de a nu abandona 
școala și de a-și clădi un viitor luminos.

Fiecare contribuție contează și poate face 
diferența între un copil care renunță la educație și unul 
care reușește să-și dezvolte potențialul. Împreună pu-
tem să le oferim speranță, oportunități și un viitor mai 
bun!

„Lăsați copiii să vină la Mine și nu-i opriți…” 
refl ectă grija și iubirea pe care trebuie să le arătăm 
copiilor, oferindu-le sprijinul necesar pentru a-și con-
strui un viitor mai bun, astfel încât nici unul dintre ei 
să nu fi e oprit din drumul către educație și dezvoltare. 
Haideți să fi m parte din schimbare și să investim în vi-
itorul nostru!

Prin urmare, tasul din data de 10 noiembrie 2024 
va fi  predat, de fi ecare parohie, Asociației Caritas Epar-
hial Oradea, în vederea susținerii copiilor din centrele 
asociației.

În numele acestora, invocăm binecuvântarea Ce-
rului asupra voastră și a familiilor voastre!

Pr. Olimpiu TODOREAN
Președinte

Colectă specială
„Lăsați copiii să vină la Mine și nu-i opriți, căci Împărăția lui Dumnezeu este a celor ca ei.” (Marcu 10.14)

+ Virgil Bercea
Episcop

Donații se pot face și în contul:
RO27 BTRL 0050 1205 7261 6902 Banca Transilvania
ASOCIAȚIA CARITAS EPARHIAL ORADEA
RO 170 85 486
Sau cu cardul pe www.caritaseparhial.ro

Centrul de tip after school „Sfântul Martin” (situ-
at în localitatea Ioaniș, comuna Finiș, județul Bihor) are 
ca scop prevenirea abandonului şcolar și familial, asi-
gurarea unor condiţii armonioase de creştere, educare şi 
formare profesională, precum şi dezvoltarea capacităţii 
individului pentru depăşirea situaţiei de nevoie socială. 

Activitățile pe care le derulăm în cadrul acestui 
serviciu social sunt: prepararea şi servirea unei mese 
calde și a unei gustări, de luni până vineri, ajutor în 
efectuarea temelor pentru şcoală, meditaţii şcolare, ac-
tivităţi recreative, activităţi de creaţie, activităţi educa-
tive informale, formale și nonformale.

Ca furnizor de servicii educaționale, Caritas 
Eparhial Oradea a susținut proiecte și activități prin 
care a urmărit creșterea calității vieții benefi ciarilor îm-
preună cu familiile lor.

Astfel că, în anul 2023-2024, Centrul after scho-
ol „Sfântul Martin” Ioanis a oferit zilnic servicii pentru 

37 de copii de clasele I–IV, iar 25 de copii de clasele 
V-VIII au participat o zi pe săptămână la activităţi edu-
cativ-recreative desfășurate la centru.

De asemenea, asociația a intervenit astfel: spriji-
nirea a 39 de familii benefi ciare a centrului prin sprijin 
zilnic în efectuarea temelor, meditaţii zilnice, activi-
tăţi educativ-recreative şi de socializare, acordarea de 
asistență medicală, acordarea de rechizite şcolare, arti-
cole de îmbrăcăminte și încălțăminte.


